
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN
##numero_data## 

Oggetto: Legge 238/2016, articolo 31, comma 10 – DGR Marche n. 982/2012 – Approvazione 
Elenco regionale menzioni Vigna e suoi sinonimi per la campagna 2025/2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare, in applicazione dell’articolo 31, comma 10, della legge 12 dicembre 2016 n. 
238, l’elenco regionale delle menzioni Vigna e suoi sinonimi per la campagna 2025/2026 e 
seguenti come contenuto nell’allegato A al presente atto, di cui è parte integrante e 
sostanziale, che sostituisce l’allegato A al decreto n. 165/AGM del 24/07/2025;

- di inviare il presente decreto a ISTITUTO MARCHIGIANO DI TUTELA VINI – I.M.T.;

- di trasmettere il presente decreto al Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste – Dipartimento dell'Ispettorato centrale della tutela della qualità e della 
repressione frodi dei prodotti agroalimentari – ICQRF Emilia Romagna e Marche – Ufficio 
d’area di Ancona, ad Agea Coordinamento e a Valoritalia Srl;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e 
DGR n. 1158/2017 e sul sito www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata alla sezione OCM Vitivinicolo.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i 
regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del 
Consiglio

- Legge 12 dicembre 2016, n. 238 Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 28/02/2022 n. 0093849 
Disposizioni applicative della legge 12 dicembre 2016, n. 238: schedario viticolo, idoneità 
tecnico-produttiva dei vigneti e rivendicazione annuale delle produzioni, nell’ambito delle 
misure del SIAN recate dall’articolo 43, comma 1, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 
convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 ss.mm.ii.

- DGR Marche n. 982 del 03/07/2012 Decreto legislativo n. 61/2010, articolo 6, comma 8. Linee 
guida per l’istituzione dell’elenco positivo regionale delle menzioni vigna e suoi sinonimi

- Decreto n. 355/AGM del 20/09/2022 Legge 238/2016, articolo 31, comma 10 – DGR Marche 
n. 982/2012 – Approvazione Elenco regionale menzioni “vigna” e suoi sinonimi per la 
campagna 2022/2023

- Decreto n. 165/AGM del 24/07/2025 Legge 238/2016, articolo 31, comma 10 – DGR Marche 
n. 982/2012 – Decreto n. 355/AGM del 20/09/2022 – Aggiornamento Elenco regionale 
menzioni vigna e suoi sinonimi

Motivazione
Con DGR Marche n. 982 del 03/07/2012 sono state approvate le linee guida per l’istituzione 
dell’elenco regionale delle menzioni «vigna» e suoi sinonimi in applicazione dell’articolo 6 
comma 8 decreto legislativo 8 aprile 2010 n. 61 (d.lgs 61/2010), che ne dispone le condizioni di 
utilizzo (“La menzione «vigna» o i suoi sinonimi, seguita dal relativo toponimo o nome 
tradizionale può essere utilizzata soltanto nella presentazione e designazione dei vini DOP 
ottenuti dalla superficie vitata che corrisponde al toponimo o nome tradizionale, purché sia 
rivendicata nella denuncia annuale di produzione delle uve prevista dall'articolo 14 ed a 
condizione che la vinificazione delle uve corrispondenti avvenga separatamente e che sia 
previsto un apposito elenco positivo a livello regionale entro l'inizio della campagna 
vendemmiale 2011/2012”).

L’articolo 31 comma 10 della legge 12 dicembre 2016 n. 238 (legge 238/2016), nel riprendere 
sostanzialmente quanto stabilito dall’articolo 6 comma 8 del d.lgs. 61/2010, stabilisce “la 
menzione «vigna» o i suoi sinonimi, seguita dal relativo toponimo o nome tradizionale, può 
essere utilizzata solo nella presentazione o nella designazione dei vini a DOP ottenuti dalla 
superficie vitata che corrisponde al toponimo o al nome tradizionale, purché sia rivendicata nella 
denuncia annuale di produzione delle uve e a condizione che la vinificazione delle uve 



3

corrispondenti avvenga separatamente e che sia previsto un apposito elenco tenuto e 
aggiornato dalle regioni mediante procedura che ne comporta la pubblicazione . La gestione 
dell’elenco può essere delegata ai consorzi di tutela riconosciuti ai sensi dell’articolo 41, comma 
4.”.

L’articolo 91 della legge 238/2016 abroga il d.lgs. 61/2010 ma, come illustrato, la predetta legge 
stabilisce sostanzialmente all’articolo 31 comma 10 quanto precedentemente disposto 
dall’articolo 6 comma 8 del d.lgs. 61/2010 in ordine all’elenco delle menzioni Vigna e suoi 
sinonimi.

Tenuto conto inoltre del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
28/02/2022 n. 0093849 (articolo 6 comma 2 e articollo 7) si ritengono applicabili le disposizioni 
approvate con DGR n. 982 del 03/07/2012, non essendo avvenuta la delega alla gestione 
dell’elenco ai consorzi di tutela di vini.

Annualmente, in relazione alle domande di iscrizione pervenute in applicazione della DGR n. 
982/2012, viene approvato l’aggiornamento dell’elenco regionale delle menzioni Vigna e suoi 
sinonimi e, da ultimo con decreto n. 355/AGM del 20/09/2022, è stato approvato l’elenco per la 
campagna 2022/2023, successivamente aggiornato con decreto n. 165/AGM del 24/07/2025. 
Per le campagne 2023 e 2024, non essendo pervenute richieste di iscrizione, non è stato 
adottato alcuna integrazione all’elenco mentre, con decreto n. 165/AGM del 24/07/2025 è stato 
aggiornata l’iscrizione di una menzione già inclusa nell’elenco approvato da ultimo con decreto 
n. 355/AGM del 20/09/2022.

L’Istituto Marchigiano di Tutela Vini – I.M.T. (di seguito IMT), nella sua qualità di consorzio di 
tutela vini riconosciuto dall’art. 41 della legge n. 238/2016, con nota del 08 agosto 2025 acquisita 
a prot. n. 1049894 del 11/08/2025, ha trasmesso la documentazione relativa all’iscrizione 
nell’elenco regionale della menzione tradizionale Vigna “Misco” da utilizzare nella presentazione 
e designazione del vino a DOCG “Castelli di Jesi Verdicchio Riserva” tipologia Classico e del 
vino a DOC “Verdicchio dei Castelli di Jesi” tipologia Classico Superiore.

Con nota prot. n. 1144763|09/09/2025 sono stati richiesti a IMT alcuni chiarimenti e 
documentazione integrativa alla richiesta pervenuta.

IMT, con nota pervenuta in data 16 settembre 2025, acquisita con prot. n. 1183033|17/09/2025, 
ha trasmesso i chiarimenti e la documentazione integrativa alla richiesta di iscrizione della 
menzione “Misco” nell’elenco regionale quale nome tradizionale.

Inoltre il Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste - Ufficio PQA I, con 
messaggio di posta elettronica acquisito con prot. n. 1183512|17/09/2025, richiamato l’articolo 
31, comma 10 della legge n. 238/2016, ha comunicato di ritenere che se due vini a DOP, come 
nel caso specifico, vengono prodotti in un vigneto che ha le stesse caratteristiche previste in 
entrambi i disciplinari di produzione, sia possibile attribuire il nome della Menzione Vigna ad 
entrambe le denominazioni dei vini a DOP.



4

Vista la documentazione prodotta e verificato il rispetto dei requisiti previsti, tenuto conto del 
parere del competente Ufficio ministeriale, si propone di aggiornare l’elenco regionale delle 
menzioni «vigna» e suoi sinonimi per la campagna 2025/2026, come contenuto nell’allegato A 
al presente atto, inserendo la menzione vigna “Misco” quale nome tradizionale per il vino a 
DOCG Castelli di Jesi Verdicchio Riserva e del vino a DOC Verdicchio dei Castelli di Jesi.

Si propone, altresì, di inviare il presente atto a I.M.T e al Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste – Dipartimento dell'Ispettorato centrale della tutela della qualità e della 
repressione frodi dei prodotti agroalimentari – ICQRF Emilia Romagna e Marche – Ufficio d’area 
di Ancona, ad Agea Coordinamento e a Valoritalia Srl - Organismo di controllo della DOCG 
Castelli di Jesi Verdicchio Riserva e del vino a DOC Verdicchio dei Castelli di Jesi incaricato a 
norma dell’articolo 64 della Legge n. 238/2016 – a ciascuno per quanto di competenza.

È stato rispettato il termine di conclusione del procedimento del 20 settembre 2025 previsto 
dalla DGR n. 982 del 03/07/2012.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione di un decreto avente ad oggetto: Legge 
238/2016, articolo 31, comma 10 – DGR Marche n. 982/2012 – Decreto n. 355/AGM del 
20/09/2022 – Approvazione Elenco regionale menzioni “vigna” e suoi sinonimi per la campagna 
2025/2026.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Silvana Paoloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: Elenco regionale delle menzioni «vigna» e suoi sinonimi per la campagna 
2025/2026.


	NumeroDataRep: n. 198 del 22 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-18T15:29:11+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2025-09-18T15:42:31+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




